<sup>4</sup> Marcellum cardinalem Cervinum dicit.

<sup>5</sup> *Draffel*, Briefe und Akten II, 9. 18.

*S. Ignatius Roma 12. Ianuarii 1552 Ferdinando I. Romanorum regi:*

*Acceptis regis litteris se ei obtemperare quam maxime cupivisse: „Cum autem summus Pontifex aliunde non posse“ regis „voluntati satisfieri intelligeret, et de duobus nostris theologis Ingolstadtium ad Collegii institutionem missis in mentem venisset, placuit ejus Sanctitati, ut hi Viennam dum erectio Ingolstadiensis collegii differtur se conferrent.“ Se Canisio et Goudano statim id perscripisse, ac sperare eosdem mor affuturos.*

## 82.

12. Ianuarii 1552.

Ex *Genelli*, Ignatius p. 503—504; qui epistolam integram edidit ex cod. „Traslados“ etc. Ex *Genellio* eam transcripsit *Prat*, Le Jay p. 480—481. Apographum epistolae antiquum est Monachii in archivo regni bavarici, cod. „Jesuitica N<sup>o</sup> 1357“<sup>m</sup> f. 4.

Eadem epistula est in „*Cartas de San Ignacio*“ III, 389—390. 32—33.

*S. Ignatius Roma 12. Ianuarii 1552 Alberto V. Bavariae duci: Se Romanorum regi duos Societatis theologos petenti, respondisse, nullos sibi suppetere<sup>1</sup>. At summo pontifici placuisse, ut Canisius et Goudanus Ingolstadio Viennam mitterentur, idque „per unum ex Cardinalibus“ sibi „significatum“ esse. „Significando tamen, quod nostri theologi Ingolstadtium missi essent, ut collegii inibi erigendi fundamenta iacerent, obtinui ut quasi mutuo a T. Ex. socero ad tempus concessi, redituri nimirum eum collegium esset inchoandum, mitterentur.“*

„*Quamvis*“, inquit *Polancus* (l. c. II, 564), „ipse P. Ignatius omnino Ingolstadio remove nostros cuperet, donec Collegium integrum eo mitteretur, sine offensione Ducis Bavariae id fieri cupiebat, et ideo ab ipsius socero, Imperatore, eos postulari voluerat. Quia tamen charitas exigebat ut auferretur alicujus offensionis occasio, etiam inter generum et socerum, hanc rationem inivit, ut Romae a Summo Pontifice nomine Regis romanorum duo theologi nostrae Societatis peterent, non Ingolstadienses nominando; et, cum Pontifex satisfieri Regi vellet, suggeri fecit Pontifici non esse alios idoneos quam duos illos Ingolstadienses, qui tamen Duci Bavariae ad inchoandum ibi Collegium missi erant, sed posse Suam Sanctitatem praecipere ut mutuo donarentur Imperatori, interim dum Collegium illud Ingolstadiense fiebat.“

## 83.

13. Ianuarii 1552.

Ex epistula archetypha, quae est Viennae in archivo caesareo (K. K. Haus-, Hof- und Staatsarchiv), Romana, fasc. 6 (1552), n. 2. Eadem edidit *Druffel*, Briefe und Akten II, 27—28.

*Didacus de Lasso, Ferdinandi regis orator romanus, eidem scribit Roma 13. Ianuarii 1552: „Yo hablo a su santidad para que mandasse, fuessen aquellos dos letrados que tiene el Señor Duque de Bauiera en Inglestad, adonde v. magestad los quiere, y assi su santidad le ha mandado, y mastre Jnacio selo scriue aqui, hame parescido embiar las cartas a v. magestad porque de ay se podra embiar porellos.“ Nil aliud occurrere scribendum<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> Regis procuratori ita responderat; v. supra p. 727.

<sup>2</sup> Die 23. Februarii 1552 Ingolstadtium cum Ignatii litteris advenit quidam a Ferdinando rege missus, ut Socios Viennam deduceret (*Polancus* l. c. II, 564).

## 84.

9. Februarii 1552.

Ex archetypo hispanico, quod apud nos est. Integra epistula ex apographo, quod est in „Varia Historia“ t. I, f. 288, edita est in „Cartas de San Ignacio“ III, 476—477.

*Ferdinandus I. S. Ignatio Vienna 9. Februarii 1552: Se gaudere, quod Canisius et Goudanus ad tempus Viennam venturi sint. Socios universitatem, immo et Austriam totam multum adiuturos esse. Se Societatem Iesu diligere ab eaque Deo commendari cupere.*

b) Quae Canisius in universitate viennensi gesserit.

1554—1555.

## 85.

17. Ianuarii 1554.

Ex cod. „Ferd. I. Privilegia 1548—1558 n. 7.“ f. 336<sup>b</sup>—337<sup>b</sup>; qui Viennae in archivo aulae caesareae exstat.

Decretum Ferdinandi integrum edidit R. Kink, Geschichte der kaiserlichen Universitaet zu Wien Ib (Wien 1854), 164—167.

*Salaria, quae Ferdinandus I. Canisio et Goudano universitatis viennensis professoribus dari volebat.*

*Ferdinandus rex decreto 17. Ianuarii 1554 facto edixit, quos in universitate viennensi professores esse et quae singulis salaria tribui vellet. In eo decreto haec statuuntur:*

### THEOLOGI.

Primarius .D. Leonhardus Villinus<sup>1</sup> habeat Centum et Septuaginta florenos.

Secundus .D. Petrus Canisius Centum Quadraginta.

Tertius .D. Nicolaus<sup>2</sup> Centum et Quadraginta.

### IVRECONSVLTI.

Ordinarius S. Canonum Professor D. Laurentius Kirchamer habeat Centum et Septuaginta.

Primarius Iuris Ciuilis professor . . .

Ferdinandus I. in „reformatione nova“, quam 1. Ianuarii 1554 universitati viennensi dedit, constituit, ut facultas theologica tres „ordinarios“ haberet professores. „Primus nempe Optimos ac praecipuos quoslibet Veteris Testamenti, tam Moisi quam Prophetarum libros aestate hora sexta matutina, Secundus nouum testamentum ex ordine hora octaua, Tertius autem Methodum ex Magistri Sententiarum

<sup>1</sup> Leonardus Villinus (Höfler; apud Polancum l. c. III, 253: Felinus), styrius, canonicus ecclesiae cathedralis viennensis, postea (1557) etiam custos eiusdem et officialis episcopi passaviensis, professor Scripturae sacrae veteris Testamenti, † 1567 (Aschbach l. c. III, 290—291. Wappler l. c. p. 376).

<sup>2</sup> P. Nicolaus Goudanus theologiam scholasticam tradebat (Wappler l. c. p. 377); cf. supra p. 410<sup>5</sup>.

libris extrahendam, et in his quae per eundem forsitan praetermissa ac pro praesentis temporis conditione haeresiumque extirpatione commoda visa fuerint, suppleendam locupletandamque hora duodecima pomeridiana, in Auditorio Archiducalis Collegij singulis diebus solitis publice praelegat.“<sup>1</sup>

Canisium et Goudanum salaria sua accipere abnuisse litterae proxime subiungendae patefacient.

Ante octo fere annos Monachii venalis erat codex in 4<sup>o</sup> (152 ff.) saeculo XVI. scriptus, qui continere dicebatur Petri Canisii „Commentaria in epistolam B. Pauli apostoli ad Romanos“ et Alpheurii „Excerpta dogmatica“ atque in bibliotheca Carthusiae „Buxheim“ (in Suebia bavarica) antea asservabatur<sup>2</sup>. Quodsi commentaria illa reapse Canisii sunt, probabile est eum Viennae exeunte a. 1552, cum P. Nicolaus Goudanus graviter aegrotaret<sup>3</sup>, eius loco eam epistolam in universitate explicandam suscepisse<sup>4</sup>.

Magistrum Iacobum Flandrum (Aldenardum) novicium eodem tempore logicam Aristotelis in universitate interpretatum esse asserit *Socher* (l. c. p. 28); sed fortasse Iacobus id praestitit domi.

## 86.

### Ferdinandus I.

#### Ioanni Alberto Widmanstadio,

universitatis viennensis „superintendenti“, Austriae inferioris cancellario,  
consiliario suo.

Vienna 21. Octobris 1554.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>; p. 1), a Sociis viennensibus ad S. Ignatium misso; in cuius pagina altera Canisius scripsit: „Copia literarum Regis ad Superintendentem Vniuersitatis Viennensis de salarijs debitis Societati JESV.“

*Cum Canisius et Goudanus salaria pro scholis academicis et contionibus sibi debita accipere abnuant, eas pecunias a superintendente colligendas et ex iis libros, et si quae alia iisdem necessaria sint, emenda, reliqua autem liberalis donationis nomine collegio viennensi tribuendu esse.*

Ferdinandus Dei Gratia Romanorum Hungariae et Bohemiae etc:  
Rex etc:

Honorabilis, Docte, Fidelis, Dilecte, Cum habita status et ordinis sui ratione Religiosi venerabilis societatis Jesu iuri, ad conciones et lectiones publicas habendas, communi more, certa mercede et dicto salario conducì se non patiantur, et nihilominus D. Canisius ad D. Stephanum hic Viennae concionando cooperetur et Ecclesiae suam operam nauet atque vna cum alijs eiusdem societatis fratribus aliquot publicas etiam in Academia nostra Viennensi lectiones habeat, quarum salaria a nobis hactenus expendi consueuerunt, Operae precium nobis facturi visi sumus, si vtriusque et eius quod ad D. Stephanum concionatori pendi solet, et eius quod publicis Academiae professoribus de

<sup>1</sup> *Kink* l. c. II, 376.

<sup>2</sup> Catalogue XLI de la Librairie — ancienne de *Ludwig Rosenthal* à Munich, p. 117. <sup>3</sup> De ea aegritudine cf. *Polanci Chronicon* II, 581.

<sup>4</sup> *Polaneus* affirmat Iaio in hac epistula exponenda Goudanum successisse (l. c. p. 573).

nostro tribuitur salarij summam quam ipsam suis concionibus atque lectionibus eius societatis Religiosi nunc promerentur, a te nostrae Academiae Superintendente recipi atque colligi, ac dictis personis si quando librorum vel etiam aliarum rerum comparandarum necessitas exegerit, vtiliter et qua fieri poterit commoditate ministrari et si quid porro residui fuerit, in rem et vsum Collegij Societatis illius expendi cures [?] <sup>a</sup>. Dabis ergo operam tuam nobis, et Concionatoris supra nominatae Ecclesiae salarium, itemque lectionum publicarum mercedem ad te recipies, et inde doctori Canisio ac alijs societatis eius professoribus libros, et alia quibus necesse habebunt comparabis, ac si quid residui fuerit, praeposito Religiosorum illorum, muneris et liberalitatis loco, nostro nomine totum tribues atque numerabis. vt hac ratione idipsum in rem et vsum communem Collegij cedat, hoc vno fine principaliter spectato, vt nihil omnino in hac re illis fraudi sit, sed sine scrupulo <sup>b</sup>, et ullo suae Regulae praeiudicio hoc totum accipere ac debito laboris sui praemio hoc praesertim tempore vel in communi promouenda sua sustentatione hac saltem via et occasione frui atque gaudere possint. Feceris in hac re voluntatem nostram. Datae in ciuitate nostra Vienna XXI die Octobris anno domini MDLIII Regnorum nostrorum Romani XXIII aliorum vero XXVIII

Ferdinandus

Jonas D.  
Vicecancellarius.

Ad mandatum dominj  
Regis proprium.

## 87.

Aestate anni 1554.

Ex commentariis autographis Gasparis a Nydbruck, qui Viennae sunt in bibliotheca aulae caesariae (Hofbibliothek), cod. 9737<sup>1</sup> f. 123. 125.

*Disputatio a Canisio habita.*

*Doctor Gaspar „a Nydbruck“, regis Romanorum ac regis Bohemiae consiliarius aulicus<sup>1</sup>, cryptolutheranus, Vienna 23. Augusti 1554 Christophoro a Carlowitz, Augusti Saxoniae principis electoris consiliario lutherano, scribit:*

... Mitto . . . propositiones quasdam a Jesuitarum Chorago et Rabi disputatas. Tu ex vngue Leonem iudicato, et si commode licet ei ad quem literas inclusas habes, communicato . . .

*Idem eodem die Nicolao Gallo (Han), Lutheranorum „superintendenti“ ratisbonensi:*

<sup>a</sup> Sic; curaremus?

<sup>b</sup> Sic Canisius correxit; scriptum erat: molestia.